福建省教育厅关于开展2013年福建省高等院校
外语教学改革科研项目申报工作的通知
闽教科〔2013〕48号
各高等院校：
　　为了进一步推进全省高等院校外语教师创新教学模式和教学方法，提高教学能力和教学质量，经研究，决定与上海外语教育出版社合作，开展2013年福建省高等院校外语教学改革科研项目申报和立项工作。现将有关项目申报工作通知如下：

　　一、立项目的

　　贯彻落实福建省“十二五”教育发展规划纲要和教育部关于加快大学外语教学改革要求，推进我省高校外语教学科研水平提升，促进我省高校外语学科发展和提高外语人才培养质量。

　　二、研究内容

　　外语教育需求分析与教育政策、大学英语教学设计与教学策略、信息技术在外语教学中的应用、外语教学资源建设与自主学习、外语教师教育与职业发展、外语教师教育与职业发展等，鼓励和支持具有创新性的自主选题。

　　三、立项原则

　　1、反映国内外特别是我省高校外语课程建设与学科发展的最新成果和最高水平，体现现代教育思想，具有先进性、科学性、创新性和教学的适用性。

　　2、体现创新教育教学理念，有利于激发学生自主学习，有利于培养学生的学习策略和文化素养，有利于提高学生的英语综合应用能力。

　　四、申报条件

　　1、立项申请者以学校英语教学工作负责人及教学骨干为主，具有讲师以上专业技术职务或博士学位；具有较强的教学能力和一定的科研能力，具有多年的学科理论研究和教学实践经验，具有带领课题组开展立项研究的能力。

　　2、每个项目的负责人只能申报一个项目，且不能作为项目成员参加其他项目的申报。每个项目的参加人员不得超过5人。

　　五、项目立项数量、类别和资助经费

　　今年项目立项总数为50项，其中本科院校（含独立学院）拟立项30项，高职高专院校拟立项20项。均列为2013年福建省中青年教师科研项目（社科A类一般项目）管理，每项资助0.5万元，经费由上海外语教育出版社捐助。

　　六、项目申报和管理

　　1、申报立项工作采取个人申请、学校推荐、专家评审立项的方式进行。由福建省大学外语教学研究会、福建省高等职业院校外语教学指导委员会和上海外语教育出版社联合组织专家评审，并将评审通过名单报我厅审核后并予立项公布。

　　2、本科院校每校申请的项目数不得超过3项，高职高专院校每校申报项目不得超过2项。

　　3、请各高校在11月30日前将《2013年福建省高校外语教学改革研究项目申请书》一式5份（见附件）按照本科院校和高职专科院校分别报送福建省大学外语教学研究会和福建省高等职业院校外语教学指导委员会。电子版发送上海外语教育出版社科研项目管理办公室。电子邮箱：536770192@qq.com。

　　4、项目的主要成果形式包括学术专著、学术论文、调研报告、教学录像、教材（纸质教材或电子教材）、结题报告等。项目研究时限为2年，从2013年11月至2015年9月。达到研究时限，由福建省大学外语教学研究会、福建省高等职业院校外语教学指导委员会和外教社组织有关专家进行成果结题验收。

　　5、时间安排：

　　2013年11月30日前，各学校完成项目申报推荐工作。

　　2013年12月25日前，组织评审和项目立项。

　　2015年9月30日前，提交项目结题报告和项目成果，专家组对结题报告和项目成果进行审核验收。

　　七、联系方式

　　福建省大学外语教学研究会

　　联系人：吴松江13809518899，杨惠容18065068233

　　地址：长乐市首占新区育环路28号

　　福州外语外贸学院外国语学院，

　　邮编：350202

　　联系电话：0591－27561121

　　福建省高等职业院校外语教学指导委员会

　　联系人：聂苓

　　地址：福州市仓山区展进路151号江南名居四号楼101

　　福建信息职业技术学院

　　邮编：350007

　　联系电话：18959194979

　　电子邮件：75202349@qq.com
　　上海外语教育出版社

　　地址：上海市大连西路558号

　　上海外国语大学外教社出版大楼310室

　　邮编：200083

　　电话：021-55385209

　　电子邮件：536770192@qq.com